CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À
PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO 6 DE 2019

REQUERIMENTO Nº              / 2019
(Do Senhor Professor Israel Batista)

Requer a  realização  de  audiência  pública
no âmbito  da  Comissão  Especial da Reforma da
Previdência.

Senhor Presidente:

Nos termos  do  art.  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, REQUEIRO  a  Vossa  Excelência  a  realização  de  Audiência
Pública   para  debater  a Proposta  de  Emenda  à  Constituição  nº  06/2019,
que  trata  da  Reforma  da Previdência, com os seguintes convidados:

 Eduardo Moreira – Economista, melhor aluno do curso da Universidade
de San Diego e um dos três melhores economistas do Brasil pela Revista
Investidor Institucional

 Maria Lúcia Fattorelli – Coordenadora Nacional da Auditoria da
Auditoria Cidadã da Dívida Pública

Justificativa

A PEC 6/2019, apresentada pelo Presidente Jair Bolsonaro, traz
inúmeras mudanças no sistema previdenciário brasileiro. As alterações
propostas atingem profundamente diretamente as vidas de 99% dos brasileiros.
Nesse sentido, é fundamental que o Parlamento, no seu papel institucional
estabeleça um diálogo profundo sobre a temática, a fim de compreender melhor
as questões ora discutidas.

Assim, peço o apoiamento dos nobres pares a esse requerimento.

              Professor Israel Batista
                Deputado Federal (PV/DF)